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Résumé :

Neuf chamelles 4gées de 7 a 10 ans ont été suivi durant le péri partum.
Quatre vingt et un prélévements sanguins ont été effectué pour le dosage des
parametres prot€o-€nergétiques (glucose, protéine, I'urée, triglycéride) et ses

variations durant cette période.

Il ressort de cette étude que :

e Le taux de glucose sanguin a varie entre 0,90 et 1,09 g/l avec une moyenne de
1,01 +£0,081 g/1.

e Le taux de protéine total dans le sang a varie entre 63,67 et 72,8 g/l avec une
moyenne de 67,84+3,91 g/l.

e Letaux del’urée sanguin a varie entre 379,44 et 415 mg/l avec une moyenne
de 395,40+14,86 mg/1.

o Le taux de triglycéride dans le sang a varie entre 358,66 et 408,66 mg/l avec
une moyenne de 380,21+28,368 mg/l.

Mot cl¢ : Chamelle, péri-partum, glycémie, protéinémie, urémie, triglycéridémie.



Summary:

Nine female camels aged from 7 to 10 years have been followed during

the péri partum.

Eighty-one blood samples were performed for the determination of protein-
energy parameters (glucose, protein, urea, and triglyceride) and its variations during

this period.
It appears from this study:

* The rate of glucose in the blood varies between 0,90 and 1,09 g/l with an
average of 1,01 0,081 g/L.

* The rate of total protein in the blood varies between 63,67 and 72,8 g/l with a
mean of 67,84 £ 3,91 g/L.

* The rate of blood urea is varies between 379.44 and 415 mg/1 with an average
0f395.40 £14.86 mg/l.

* The rate of triglyceride in the blood varies between 358.66 and 408.66 mg/l with
an average of 380.21 = 28,368 mg/l.
Keyword: Female camel, peri-partum, blood glucose, blood protein, blood urea, blood

triglycerides.
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En Algérie le dromadaire Ieste une espéce peu connue car i est considéré

comme un animal qui produit peu, souvent laissé sous I"image traditionnelle et

folklorigue , mais ces derniéres anndes . et animal a fait I’obie

, .
objet d’une attention
particuliére car en 2006 1effectif national & €t€ estimé 3 28667 (ministéres de

compte de I"influence des facteurs physiologiques de I’état de reproductio

n sur ces
parametres.






ChapiireI: généralilé sur les dromadaires

1-Taxonomie :

La taxonomie compléte des camelins présentée par [103] :

by . ' ‘l
Régne : Animal

Embranchement : Chordata
Sous-embr:
Superclasse : Tétrapodes

Classe : Mammiferes

Sous-classe : Theria (placentaires)
Infra-classe : Eutheria
Super-ordre : Praxonia

Ordre : Artiodactyles

Sous-ordre : Tylopoda

Famille : camélidés

Sous-famille : camelinées

Genre : camelus

Fig 01 : dromadaire [61] Fig 02 : chameau [62]
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rel: généraliié sur les dromadaires

Le dromadaire appartient au genre camelus et a la famille des camélidés. Cette

naissance a 4 espéces distinctes Ie lama au sens strict (lama glama), le guanaco (lama
guanacoe), l'alpaga (lama pacos) et vigogne (lama vicugna), seul camélidé a ne pas

avoir ét¢ domestiqué [49].

Le genre camelus regroupe deux especes: Camelus dromedarius (chameau a une

bosse) et camelus bactrianus (chameau a deux bosses).

morphologiques (une ou deux bosses) et su
especes n'était pas possible ; mais en fait embryologiquement ces différences sont
indistinguables et le croisement est possible, donc on considére que camelus
dromedarius et camelus bactrianus sont deux sous-espéces d'une espéce unique.
(iénéralement ces deux espéces sont rattachées aux ruminants. On ne peut pas les
classer en tant que ruminant & quatre poches stomacales et qui sont un scus-ordre des
artiodactyles, les autres sous-ordres sont: les tylopodes avec trois poches stomacaies

(camelins) et les suiformes, qui porc avec une seule poche stomacale [103].

[\



1apitre I : généralilé sur les dromadaires
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2-Origine et domestication:

L'origine des camelins remonte & un animal de la préhistoire appelé

PROTYLOBUS, animal de la taille d'un gros lapin [117,113]. Comme le cheval, le

e

dromadaire a son origine dans les régions connues aujourd’hui sous le nom «les

Amériques du nord» et

depuis |' Eocéne supérieur [107,121,103].1es
restent dans ces régions a travers tout le reste des périodes de 1’ére tertiaire jusqu'au
pléistocene, une période de 40millions d'années[103].depuis les camélidés se sont

propageés partout dans le monde, d’une part vers I'Amérique du sud et d'autre part &
travers les régions nord d'Amérique alors unies & I'Asie , vers I'Asie centrale et puis

vers 'Afrigue . Finalement 1
e . finaiement

ers I'Afri nalement, 1t disparu ent

$ 81

T e dromadaire introdui
19 magaire mtrogut

o=

~

\

ans avant j.c. Par contre la domestication des chévres et des moutons date de 9000 a

10000 ans b.p celle des bovins 8000 ans et celle du cheval & 6000 ans [49].

Certains auteurs pensent qu’il a existé d’autres foyers de domestication,

notamment en Afrique du nord, mais cette hypothése parait difficilement défendable

brigandage [49].

(3]
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Chapiire I : généraliié sur les dr

3-Effectif et évolution:

des estimations avancés par le ministére de l'agriculture.
On note une régression des effectifs entre 1990 et 1994. A partir de 1995, leur
nombre a augmente pour atteint du nombre prés du double en 2006. (Voire tableau I

et figure 5).

Tableau I : Evolution des effectifs :

année Effectif
1990 122450
1991 126270
1992 114300
1993 114380
1994 114120
1995 126350
1996 136000
1997 150870
1598 154319
1999 217370
2000 234220
2001 245490
2002 249690
2003 253050
2004 273140
2005 268560
2006 286670

*Estimation de I'année 2006 (Le ministére de I'agriculture).

4



ChapitreI: généralité sur les dromadaires

Fig 05 : Evolution des effectifs camelins

4-Répartition géographique :

377200 tétes). 46 % du chepiel est présent dans les Wilayas Sahariennes avec
366120 tétes. Alors que 4,48% du cheptel est retrouvé dans les Wilayas Steppiques
avec 11080 tétes.

Au-dela des limites administratives on constate 3 grandes aires de distribution du

cheptel camelin en Algérie.
A. L’air de sud-est : comprend deux zones
a) La zone Sud-est proprement dite avec 32325 tétes :
Les Wilayas Sahariennes :
El-Oued: 28950

Biskra: 1945

9]
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Les Wilayas Steppiques :
M'sila: 900
Tébessa: 390
Batna : 140

Outre I'€levage sédentaire situé particulierement dans la Wilaya de M'sila autour du

chott El-Hodna, nous constatons des mouvements

de transhumance en été souvent

MATreaa o T

liés a ceux des ovins, et qui vont des Wilayas Sahariennes vers les Wilayas agro-
pastorales de 1Est du pays ( khanchia-Tébessa - Oum-Ei-Bouaghi - Constantine -
Sétif - Bordj- Bou-Arreridj).[10].

b) La zone Centre avec 49230 tétes comprend :
Les Wilayas Sahariennes :

Ouargla: 29000

Ghardaia: 10200
Les Wilayas Steppiques :

Laghouat: 390

Djelfa: 8170

A travers un couloir de transhumance El-Goléa - Ghardaia - Laghouat - Djelfa ,

les camelins passent la période estivale dans les wilayas céréaliéres du centre et de
I’ouest [10] .

B-I’aire de sud ouest :

Avec 96005 tétes le Sud-ouest comprend :

(=2}



1apitre i : généralité sur les dromadaires

o
»

Les Wilayas Sahariennes :
Bechar: 21900
Tindouf: 35000
Adrar: 38015

Les Wilayas Steppiques :
Naama: 800
El-Bayad: 290

En période estivale , une partie du cheptel transhume jusque dans les Wilayas

agro-pastorales de Tiaret et Saida [10].

FEn période estivale une partie du cheptel transhume jusque dans les Wilayas agro-

massifs du Hoggar et du Tassili n'Ajjer. Les mouvements de transhumance se
font vers le Sud y compris dans certaines zones de paturages des pays voisins Mali,
Niger et Lybie [10]. (Voir tableaux II).

~1



Chapitrel: généraliié sur les dromadaires
m

Tableau II : répartition par wilaya en 2006.

Wilaya Effectif Wilaya Effectif
Adrar 38015 Biskra 1945
Bechar 21900 Naama 860
Tamanrasset 79980 Laghouat 1860
Tindouf 35000 Tébessa -390
Ouargla 29000 Batna 140
El Qued 28950 Dielfa 8170
Tilizi 21130 M’sila 500
Ghardaia 10200 El Bayedh 290

*Estimation de I’année 2006(le ministére de ’agriculture d’ Alger)

Fig 06 : répartition des effectifs camelins par wilaya en 2006.

3



Chapitre: généraliié sur les dromadaires

5-Les races de dromadaire:

La génétique du dromadaire reste a faire, méme si une riche terminologie
AL i rncmd cvvnnaca ndatan nead A cale Laa Aderia o e don, Apzawy Vo, VIdhL awmdvins [OAT Tl s avrinda
uUculiivalit DUCUILIICICIIICIIL UTYS pllC L_leCb CAIDLU dairis 1a 1incratuic L7"I'J 11 11 CAIDLCT

pas, en effet, de descripteurs standardisés, précis et pertinents, et encore moins
d’études portant sur des marqueurs génétiques. Selon Blanc et Ennesser (1989) [15],
les« races » décrites sont plus proches de populations naturelles que de produits issus
de sélections poussées. Tes éleveurs ne sont intervenus qu’en orientant, pour des

1ag nanr Ia
S poul ¢

rmces morphologiq
bét ou ia selie. Cependant, compte tenu des contraintes écologiques, ies éieveurs ont
di tirer profit des adaptations aux divers habitats (montagne ou plaine avec une
subdivision entre plaines désertiques, plaines fluviales et plaines cotiéres). C’est

cette classification qui est généralement retenue, plutét qu’une distinction selon les

principaies et prés d'une centaine de races assimilées. A partir de quelques
descripteurs (habitat, utilisation, taille, poids, conformation, couleur de la robe,
longueur du pelage et « rusticité » (résistance 4 la privation d’eau et de nourriture),

Blanc et Ennesser (1989) [15] proposent un schéma de filiation des races des

dromadaires d’o11 se déoaocent trois tynes otf soue-tvnec la taille &tant le factenr 1o
aromaqgalres 4'ou se aegagent trois types €ts sous-types, la taille etant le facteur le
plus discriminant. Par ailleurs, certains auteurs tendent & considérer que chameaux et

dromadaires représentent deux variétés géographiques [87] qui, de fait, sont

interfécondes et les produits hybrides généralement fertiles [113].

Les différentes races rencontrées en Algérie se retrouvent dans les trois pays

d'Afrique du Nord; ce sont des races de selle, de bt et de trait . Il s'agit des races

Le Chambi: Trés bon pour le transport et la selle. Sa répartition va du grand
ERG Occidental au grand ERG Oriental. On le retrouve aussi dans le Metlili des
Chaambas

L'Ouled Sidi Cheikh: C’est un animal de selie. On Ie trouve dans les hauts

plateaux du grand ERG Occidental.

\&




Chapitrel : généraliié sur les dromadaires

Le Saharaoui: Est issu du croisement Chambi et Quled Sidi Cheikh. C'est un

¢hari. Son territoire va du grand ERG Occidental au Centre

30} sk, AR AICI 2. LL 222 2 v -5 P
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par excellence souvent recherché au Sahara comme reproducteur. Réparti dans le

Hoggar et le Sahara Central.
L'Aier: Bon marcheur et porteur. Se trouve dans le Tassili d'Ajjer.

Le Reguibi: Tres bon méhari. Il est réparti dans le Sahara Occidental, le Sud
Oranais (Béchar, Tindouf). Son berceau: Oum EI Assel (Reguibet).

Le Chameau de I'Aftouh : Utilis€é comme animal de trait et de bat. On le

trouve aussi dans larégion des Reguibet (Tindouf, Bechar) [10].

ok
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Chapitre I : La digestion et le métabolisme chez le dromadaire

1- Etude comparatif avec les vrais ruminants :

Pour connaitre les différents mécanismes de la digestion chez le dromadaire, il faut
connaitre les particularités anatomo-physiologiques a partir de différentes études

comparatives entre les vrais ruminants et le dromadaire.

L’anatomie de I’estomac du dromadaire differe beaucoup de celui des vrais
ruminants.Cette différence est probablement une influence importante sur les fonctions
physiologiques et métaboliques et expliquent en partie les différences de nature entre les

populations microbiennes observées parfois chez les camélidés et les ruminants [47].

La nature et le rdle de certaines partie de tube digestif sont I’objet de controverse entre
auteurs c’est pourquoi nous appellerons C1 et C2 les réservoirs des prés estomac des
camélidés qui correspondent respectivement au ruminant au réseau le C3 n’ayant pas

d’équivalent chez les ruminants.

Ruminant Camélidé

f ,,_U.f’ *"‘ﬁ?"
L W .

Fig 07 : Anatomie des estomacs de ruminant et de camélidé [76].
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Chapitre II : La digestion et le métabolisme chez le dromadaire

On cite les particularités suivantes :

*le dromadaire se singularise par une vitesse d’ingestion d’aliments qui est élevée. La
composition de la salive est tres proche. Seule la concentration en bicarbonate est plus €levée

dans la salive du dromadaire [44].

*le temps de séjour des particules végétales dans le C1 du dromadaire est plus long que dans
le rumen de moutons alors que le taux de dilution de la phase liquide est au contraire plus

élevé [57].

*1a capacité a recycler I'urée sanguine, le quelle est bien utilisée par les bactéries en présence
d’un complément €nergétique appropri€ peut donner un avantage décisif aux camélidés par

rapport aux ruminant dans I’ utilisation des rations & faible teneur en azote. [58,5,37].

*la concentration en azote ammoniacal devient trés nettement inferieure chez le dromadaire
par rapport au mouton en période de jeline hydrique prolongé, il signifie que la production de
N-NH3 plus faible chez le dromadaire et ou bien 1’utilisation par les bactéries et / ou son

absorption & travers la muqueuse est plus importante [47].

*la muqueuse de la caillette renferme des glandes a pepsine. C’est dans cette zone qu’est

produit 1’acide chlorhydrique [18].

*]a caractérisation de la population bactérienne n’a pas été faite. Des observations
microscopiques ont montré que les camélidés hébergent les mémes groupes morphologiques
que les ruminants [110], leur concentration total (10™.ml™) estimé dans une seule publication
[51], et par une méthode peu précise est légerement plus importante que celle mesuré chez le

ruminant.

* les camélidés hébergent une population bactérienne acétogéne plus abondante que les

ruminants [82].

* la rapidité de renouvellement du liquide stomacale donne un avantage nutritionnel aux
camelidés car un taux de dilution élevé est favorable & I’activité microbienne surtout
cellulolytique suite a une €limination rapide des produits de fermentation et au

renouvellement rapide de la population microbienne, en moyenne plus jeune. [68,25,57].

*Certains auteurs rapportent que 1’absorption des AGV est plus importante chez les camélidés

dont I’épithélium des sacs glandulaires est trés perméable aux AGV [43,99].
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Chapitre II : La digestion et le métabolisme chez le dromadaire

* ]a présence de protozoaires ciliées dans les pré estomacs de camélidés est spécifique du
dromadaire appelé (coloscolex camelicus) [50, 14, 47,51], leur concentration moyenne est de
(10°—10° .ml ") et leur évolution aprés la prise d’aliments par ’animal héte sont proches de

ce qui a été par ailleurs chez les ruminants [65].
2-Ingestion de la matiére séche :

Plusieurs études ont montré que la capacité d'ingestion des dromadaires est inférieure a
celle des ruminants. D'apres Richard (1989) [96], elle varie de 14 a 15 g/lkg de PV pour la
paille et les fourrages pauvres et de 23 4 24 g/kg de PV pour les fourrages de bonne qualité,
alors que, les autres études comparatives montrent que la capacité d'ingestion est de 12g/kg de

PV chez le dromadaire contre 25g/kg PV chez le mouton [69].

Aussi, l'ingestion de fourrage sec supplémenté ou non avec du concentré est plus faible

chez le lama (15.9g/kg PV) que chez les moutons (18.4g/kg PV) [77,30, 31, 27, 108, 41].
3-La digestion:

La digestion des aliments par le dromadaire n'a pas été suffisamment étudiée pour pouvoir

tirer des conclusions précises.

Dans les essais comparatifs menés avec des petits ruminants, le dromadaire a montré une
aptitude a mieux digérer la matiére séche et la cellulose brute des rations pauvres en matiéres

protéiques [48].

Richard(1985) [97], a montré que 1'étude comparant la digestibilité d'un mélange de paille

et de trefle d'Alexandrie entre le dromadaire et le mouton donne les résultats suivants :
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Chapitre II : La digestion et le métablisme chez l droir

Tableau ITI : comparaison de la digestibilité entre le mouton et le dromadaire d’aprés

[48].

MOUTON DROMADAIRE
Digestibilit¢ | Abreuvé une | Abreuvé tous | Abreuvé une | Abreuvé tous
% fois par jour | les 3 jours fois parjour | les 12 jours
Matiere seche | 40.4 51.3 50.8 545
Matiere
azotées 54.4 58.3 28.5 52.8
totales
Cellulose 494 494 55.5 57.2
brute

D'apres Jouany(2000) [66], la digestion d'amidon est totale dans I’ensemble du tube
digestif, aussi bien chez les camélidés que chez les ruminants a l'exception de régimes riches
en grains de mais broy€s ou de mais cornés.

Donc le dromadaire valorise mieux les aliments riches en paroi et qui se caractérise par des

teneurs élevées en glucides membranaires et faible en protéines.

4-Particularité du métabolisme azoté chez le dromadaire :

Comme tous les ruminants, le dromadaire peut synthétiser des protéines a partir de 1’azote
non protéique. Cette particularité est liée a la présence dans le rumen de microorganismes
capables de dégrader les composés azotés en ammoniac. Celui-ci est incorporé dans des
chaines carburées pour la synthése d’acide aminés et par la suite de protéines bactériennes.
Ces demniéres sont hydrolysées dans la caillette et I’intestin en acides aminés qu’apres leur

absorption. Ils seront ensuite utilisés pour la synthése de nouvelles protéines [67].

L’hydrolyse des protéines et des acides aminés abouti & la formation de I’ammoniac qui
sera transformé en urée dans le foie et par la suite recyclé a travers les sécrétions salivaires et
la paroi des pré estomac ou il est hydrolysé par les micro-organisme qui I’utilisent pour la
synthése de protéines dans la cas de régime alimentaire pauvre en azote , seule 132% de 1’urée

filtrée sont excrétés , par contre lors d’un régime alimentaire trés riche en azote I’excrétion de
I"urée filtrée est de 40% [52,98].
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La digestion et le métabolisme chez le dromadaire

Le contréle de cette excrétion est selon le taux de 1’azote dans la ration et les tubules

rénaux qui modifient leur perméabilité a 1’urée [92,98].
4-1-Protéine sérique :

Les protéines sériques sont constituées principalement d’albumine et de globulines. Elles
sont en grande parties synthétisées par le foie qui assure leur stockage avec le muscle [16].1es
protéines sériques participent & une homeéostasie rigoureuse de I’organisme et assurent un
grand nombre des fonctions. On note le transport des substances endogenes et exogenes, des
activités métaboliques par les enzymes et les hormones protéinées, la protection de
I’organisme contre les agressions externes par les immunoglobulines et la régulation de la

pression osmotique grace a leur pouvoir oncotique [29].
4-1-1-Intérét clinique :

Certaine variation des concentrations des protéines sériques peut étre un indicateur
intéressant pour apprécier 1’état de fonctionnement hépatique et rénal, 1’état d’hydratation et

de nutrition de ’animal [67,26].

L’ hypo prot€inémie est la conséquence d’un défaut d’apport alimentaire lors de mal
nutrition ou d’absorption digestive insuffisante, soit d’une diminution de synthése en cas
d’insuffisance hépatique ou maladies chroniques [119], soit des pertes excessives par

syndrome néphrotique [13].

A lors que, I’hyper protéinémie proviendrait d’un hématocrite €levé, déshydratation, un

apport alimentaire excessif ou une maladie auto-immune [67,109].
4-1-2-Valeurs usuelles :

Les valeurs usuelles de la concentration des protéines sont présentées dans le tableau IV.
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protéines.

La digestion et le métabolisme chez le dromadaire

Tableau IV : uelques valeurs révélées de la bibliographie chez le dromadaire sur les

Pays Effectif Age Protéine (g/1) Auteurs
sexe (an)
Algérie 102M Adulte 68+4 Orliac. (1980)
Egypte 20M+F Adulte 66+2 Hassanet et al.
(1983)
Tunisie 101F+6M 5 65+4
Sellaouti(1884)
EAU 20M+F 4-6 61+4
Abdallah et al.
A. Saoudite 40M 3 61+2 (1988)
40M 3 58+3
20M 4-12 65+4 Abdo et al. (1987)
Maroc 20F 4-15 65+4 Ben goumi et al.
(1989
Algérie 20M+F <2mois 53+6
14M <2mois 64.27+3.55
14F 2mois 64.20+9.33
16M 12-20 moi | 63.46+2.03 | Kelanimer. (2003)
24F 12-20mois | 60.56+1.62
11M >7 61.72+1.16
40F >7 69.05+0.74
F:femelle M:male  femelle non productrice
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Chapitre I : La digestion et le métabolisme chez le dromadaire

4-1-3-Facteurs de variation
Age:

Les concentrations des protéines sériques, des albumines et des globulines du dromadaire
augmentent avec 1’age [22, 59,35], les B-globulines diminuent, alors que les globulines ne
sont pas influencées [11,1]. L’augmentation des protéines sériques avec 1’age peut étre
expliquée par la maturité progressive du systéme immunitaire chez les jeunes. Les protéines
sériques et leurs fractions ne varient pas avec ’4ge entre 7 et 16 ans [8]. Cependant,

Kelanemer (2003) a constaté que I’4ge n’a pas d’effet sur la protéinémie [71].
Sexe :

Le sexe a un effet sur le taux de la protéinémie chez le dromadaire, il est élevé chez la
femelle comparativement aux males adultes. Cependant, chez les jeunes le sexe n’a pas

d’influence sur la protéinémie [71].
Gestation et lactation :

Selon kelanemer (2003), la protéinémie diminue avec la gestation mais elle augmente
apres le part [71]. Par contre, Tohamy et al (1986) [106], montrent que la protéinémie ne varie

pas avec la gestation.
4-2-Urée :
4-2-1-Métabolisme :

L’urée est le produit ultime du métabolisme azoté, elle est biosynthétisée dans le foie &
partir de I’ammoniac (NH3) provenant de la désamination des acides aminés [67,40]. L’urée
synthétisé peut étre soit excrétée par le rein [88,26], soit retournée au tube au tube digestif via
la salive ou via I’épithélium du rumen pour étre utilisée comme source d’azote nécessaire 4 la

synthese d’acide aminés et par la suite des protéines microbiennes [88,40].

Contrairement aux autres ruminants, plusieurs études ont montré que les camélidés ont
une meilleur aptitude au recyclage de 1’azote endogene [40,42,37]; 90% de ’azote urdique
sanguin peut étre recyclé .ce recyclage d’azote améliore considérablement le bilan azoté chez
les camélidés [52]. 11 se fait par des mécanismes de conservation comme la diminution de

’excrétion urinaire , et la diminution de la quantité d’azote excrétée dans les féces [116].
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4-2-2-Intérét clinique :

La digestion et le métabolisme chez le dromadaire

L’augmentation du taux d’urée indique souvent une insuffisance rénale [6]. Par contre, sa

4-2-3-Valeurs usuelles :

baisse est due a une atteinte hépatique ou une insuffisance des apports azotés de la ration
[88,40].

Les valeurs usuelles de la concentration du 1urée sont présentées dans le tableau V :

Tableau V : quelques valeurs relevées dans la bibliographie chez le dromadaire

Paramétre | Pays Effectif Age Moyenne Auteurs
Sexe (an)
Soudan 96M Adulte 52«14 Abdelgadir et al
(1979)
Egypte 80F Adulte 33 Soliman et al (1967)
Tunisie | 101F+6M >5 4.8+0.5 Sellaouti (1984)
~ Syrie 6M 6-11 4.9+6.9 Kouider et al (1988)
EAU 23M+F 4-6 2 Abdella et al (1988)
Urée
(m mol/l) | Maroc 20F >5 6.7£1.4 Ben goumi et al
Mg/ 20MC >5 7.71.3 (1991)
20M+F <2MOIS 3.1+£1.1
34M 34 3.7+1.6
Algérie 14M <2mois | 495.6+29.78 Kelanemer (2003)
14F <2mois 489.45+19
16M 12-20mois | 438.19+21.9
24F 21-20mois | 415.84+13.2
11M >7 386.74+15.8
40F* >7 369.45+7.99
F:femelle M:male  femelle non productrice
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4-2-4-Facteur de variation :
Age:

Elias et al (1984) [35] ont observé que, chez le chamelon, 'urémie diminue de 16.9
mmol/l a la naissance a 7.70 mmol/l apres 21 jours. De méme, Ateeq et al, (1984) [7] ont
montré que ’'urémie est plus élevée chez les jeunes de moins de 18 mois. Cet effet dge serait
lié a une forte néoglucogenese. D’ailleurs chez les jeunes, les valeurs €élevées de I’urémie sont
associ€es a une hyperglycémie [74]. Par contre, Mulato (1990) [88] n’a trouvé aucune
variation de I’urémie avec 1’4ge. En revanche, kelanemer (2003) [71] a observé que I’urémie

décroit avec 1’4ge.
Sexe :

L’urémie ne varie pas avec le sexe [71].
Gestation et lactation :

L’urémie chez les chamelles varie de facon décroissante de la gestation a la lactation [71].
S-Particularité du métabolisme énergétique chez le dromadaire :

La source principale d’énergie est constituée par les AGV issue de la dégradation des
gluéides alimentaires dans le rumen. Effectivement, les camélidés auraient une aptitude
particuliere & mieux digerer les glucides pariétaux que les ruminants [95] et la valeur de la
digestibilité de cellulose est en moyenne supérieure de 20% chez le chameau par rapport au

mouton [64].

On peut expliquer la meilleure utilisation digestive des glucides pariétaux (cellulose,
hémicellulose) par des différences de comportement alimentaire et par des particularités de

leur tube digestif.

La majeure partie du glucose provient de la néoglucogenése hépatique et rénale qui est
tres active chez le dromadaire [81,38], avec une faible transformation du butyrate en
3-hydroxy butyrate par I’épithélium du rumen ou par le foie [38,20], 4 cause de la cétogenése
qu’est trés faible dans le rumen du dromadaire, elle a lieu principalement dans le rein et
secondairement dans le foie. En effet, la 3-hydroxy-butyrate déshydrogénase est plus

concentrée dans le rein que dans le foie et 1’épithélium du rumen [38].
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Chapitre II : La digestion et le métabolisme chez le dromadaire

Il y a une faible concentration plasmatique en corps cétoniques [20]. La conservation du
pyruvate, lactate, glutomate et propronate en glucose est respectivement trois fois plus active
dans le rein et le foie du dromadaire que dans ceux des ovins [38]. En effet, les enzymes clés
de la néoglucogenese (le glucose 6-phosphatase et le fructose 1.6-diphosphatase) sont plus
concentrées dans le rein et le foie du dromadaire que dans ceux des autres ruminants. Il en

résulte une glycémie plus élevée chez le dromadaire [4,78], supérieure a 1g [39,20].
5-1-Glucose :

La glycémie est maintenue dans des limites relativement étroites par le contrdle de
plusieurs mécanismes : la libération du glucose par les tissus périphériques (glycogénolyse ou
néoglucogenese), son utilisation (glycolyse) et son stockage (glycogénese), contrdlés par des
hormones notamment : 1’insuline, le glucagon, 1’adrénaline ’hormone de croissance et les

glucocorticoides [67, 29,26].
S-1-1-Intérét clinique :

Chez les ruminants, I’hypoglycémie liées a une sous nutrition énergétique, une cétose,

alors que hyperglycémie révele surtout un stress ou un apport énergétique élevé [38,20].
5-1-2-Valeurs usuelles :

Les valeurs usuelles de la concentration du glucose sont présentées dans le tableau VI.
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Chapitre I : La digestion et le métabolism chez le dromad

Tableau VI : quelques valeurs relevées dans la bibliographie chez le dromadaire sur le

glucose.
Pays Effectif Age Moyenne Auteurs
sexe An
Egypte 200M+F 7-15 1.04+0.09 Barakat et Abdelfattah.
(1971)
Tunisie 101F+6M | >5 0.68+0.216 Sellaouti (1984)
Syrie 6M 6-11 1.09+0.054 Kouider et al (1988)
A. Saoudite | 20M+F 2-3 1.38+0.18 Al-Ali et al (1988)
Djibouti 18M+F <1 0.73+0.072 Mulato (1990)
34M+F 0.adulte 0.59+0.054
Algérie 14M <2mois 1.65+0.058 Kelanemer (2003)
14F <2mois 1.57+0.075
16M 12-20mois | 1.15+0.056
24F 21-20mois | 1.17+0.048
11M >7 1.13+0.033
40F* >7 0.73+0.017
F:femelle M:male femelle non productrice

5-1-4-Facteur de variation :
Age :

Kelanemer (2003) [71] a remarqué une diminution de la glycémie avec I’4ge (une
glycémie élevée chez les chamelons en croissance que chez les adultes). Les valeurs élevées
de la glycémie chez les jeunes chamelons seraient dues aux apports importants en lactose du
lait, 2 I’importance de I’hormone de croissance et éventuellement, au stress lors du
prélévement du sang. Chez les autres ruminants domestiques, la glycémie est élevée chez les

jeunes de moins de deux mois car la rumination ne commence qu’a I’age de 6 semaines.
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Chez le dromadaire, la rumination est précoce ; elle commence a partir de la deuxiéme

semaine.
Sexe :

Les variations de la glycémie relevées dans la littérature en fonction du sexe sont
contradictoires. Pour Mulato (1990) [88], la glycémie est plus basse chez les chamelles que
chez les males, alors que [9] ont rapporté le contraire. Cependant [71] a rencontré une seule
différence significative entre les valeurs moyennes de la glycémie chez les adultes ; les males
adultes comparés aux femelles adultes non productrices (non gestantes et non allaitantes)

présentent une différence tres significative entre les valeurs moyennes de la glycémie.
Gestation et lactation :

La glycémie augmente progressivement avec I’avancement de la gestation et diminue
durant les deux premieres semaines de lactation [71]. Cette glycémie basse juste aprés le part

peut étre expliquée par le manque d’appétit chez la mére [71].
5-2-Les lipides :
5-2-1-Métabolisme :

Les lipides constituent la forme la plus concentré du stockage d’énergie mobilisable et ils

jouent un rdle tres important dans la survie, ’adaptation et la production [23].

Les lipides corporels du dromadaire sont principalement concentrés dans sa bosse mais
leurs variations sont trés mal connues. On estime en moyenne & 10-20 kg, mais on trouve une
fourchette de 0293kg et on sait qu’ils sont trés variables selon Iactivité physique (travail) et

selon I’état nutritionnel et physiologique (4ge, sexe, castration) [112].

Les acides gras libres sont issue surtout de la lipolyse dans le sang. IIs sont transportés

sous forme liée & I’albumine vers le foie ou leur devenir dépend des besoins énergétiques

*lors de carence en énergie ; ils sont oxydés en acétyle CoA qui rejoint le cycle de Iacide
citrique (manque d’oxolo-acétate), s’accumule et évolue vers la cétogenése ou ma

stérodogénese [29].

* lors de I’exces d’énergie, ils sont utilisés dans le foie pour la synthése des phospholipides et

des triglycérides ainsi que pour I’estérification du cholestérol.
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Le métabolisme des lipides chez le dromadaire présente certaines particularités [88]. En
effet 4 la différence des autres ruminants, les lipides hépatiques sont tres riches en
triglycérides et pauvres en phospholipides [79], et le cholestérol hépatique est plus éléve chez

le dromadaire que chez les ovins et les bovins [88, 23,81].
5-2-2-Intérét clinique :

La concentration des lipides dans le plasma est maintenu constante grace 4 un équilibre
métabolique. Le taux de biosynthése et de stockage des triglycérides doit €tre équivalent a
leur taux de dégradation, ce qui est sous la dépendance d’une régulation hormonale. Chez le
dromadaire la nourriture hypoénergitique pendant une semaine provoque une lipomobilisation
avec augmentation respective de triglycéridémie, la cholestérolémie et la phospholipidémie.
Cependant, a la différence des autres ruminants, la concentration des corps cétoniques reste

inchangée [80].
5-2-3-Valeurs usuelles :

Les valeurs usuelles de la concentration des lipides sont présentées dans le tableau VIL
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Tableau VII : Quelques valeurs relevées dans la bibliographie chez le dromadaire sur les

triglycérides.
Pays Effectif Age Moyenne Auteur
Sexe An
Somalie 24M+F | Adulte 0.35 Chiericato et al (1986b)
A. Saoudite 20M 1-10 0.13+0.02 Wosfi et al (1987)
EAU M 5-6 0.26-0.28 Snow et al (1988)
Maroc 20F >5 0.31+0.08 Ben goumi et al (1991)
20MC >5 0.16+0.01
20M+F | 2mois 0.57+0.23
34M 3-4 0.38+0.12
Algérie 14M <2mois 748.47+27.93 Kelanemer
14F <2mois 608.35+88.06
16M 12-20mois | 472.01£24.13
24F 12-20mois | 502.66+44 .45
11M >7 297.51+£21.28
14F* >7 297.00+£12.66
F:femelle M:male  femelle non productrice

5-2-4-Facteur de variation :

Age:

L’4ge n’a pas d’effet sur les concentrations plasmatiques des acides gras libres, du
cholestérol et des phospholipides [88]. Cependant [71] a signalé que les concentrations
plasmatiques du cholestérol sont plus élevées chez les jeunes dromadaires 4ges de moins de
deux mois. Elle est largement supérieure a celle observé chez les autres classes d’4ge. Ainsi
que la triglycéridémie diminue avec 1’4ge et elle est supéricure chez les chamelons en

croissance.
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Sexe :

Chez le dromadaire, I’influence du sexe sur les concentrations plasmatiques n’est pas
encore définie. [70,9] ont rapporté une cholestérolémie plus élevée chez les femelles que chez
les males. En revanche, [71] a signalé que le sexe n’a pas d’influence sur les concentrations
plasmatiques des triglycérides. Pour la cholestérolémie, la seule différence notable est

observée chez les jeunes de 12 a 20 mois.
Gestation et lactation :

La triglycéridémie varie avec la gestation ; elle est plus élevée au cours de la gestation, se
stabilise aprés le part [71]. [7] trouvent que la gestation n’a pas d’effet sur la cholestérolémie.
Cependant [71] a signalé que la cholestérolémie augment avec 1’4ge de la gestation ; elle
passe de 0.62 mmol/l au 9™ mois, & 0.80 mmol/l durant le dernier mois de gestation, pour

décroitre aprés la mise bas qui se stabilise a 0.62 mmol/l.
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Chapitre III : Les besoins énergétiques chez la chamelle
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1-Généralités sur la reproduction chez la chamelle :

La femelle dromadaire est une espece saisonniére ; I’activité sexuelle se déroule
pendant une période courte de I’année a savoir la saison des pluies. La mise a la
reproduction intervient apres quatre années d’4ge. La chamelle est une espéce a

ovulation provoquee et ne peut pas donc ovuler en absence de coit.
1-1 -La durée de gestation :

La durée totale de la gravidité est difficile a évaluer car il n’est pas aisé de
préciser le moment de la saillie et surtout parce que la femelle peut étre accouplée
plusieurs fois. La durée de gestation rapportée par la plupart des auteurs se situe entre
12 a 13 mois [97].

Hammadi (1996) et Moslah (1988) [56,84], ont signalé des durées de gestation
respectivement de 384,8 j et 382,16 ;.

Elanka (2003) [33], a signalé que la durée de gestation est de 360 et 400 jours.
Cette variation tient a plusieurs facteurs dont la race, le sexe des fcetus, la saison et le

niveau nutritionnel [105].
1-2 -Le chamellage :

A la fin de la gestation, la femelle s’¢loigne et s’isole du troupeau et reste souvent
accroupie. La parturition s’annonce par le développement des mamelles,
I’allongement des ligaments sacro-sciatique provoquant aussi un affaissement de la
croupe de chaque coté de la queue ; la vulve est souvent oedématiée . La parturition se

fait aisément dans la position accroupie ou parfois couchée sur le coté [21,3, 2].

L’intervention de I’homme est rare, car la parturition est facile, la femelle met bas
en se couchant et ne retourne au paturage que lorsque le nouveau —né est assez fort

pour téter et marcher seul [104,75].
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Richard (1985) [97] rapporte que la durée de travail est en moyenne 336+139mn
(entre 120 et 600 mn) et celle de I’expulsion des membranes de 117+ 55 mn (entre 65

et 300 mn).

Bergemeister ;(1975) [17], a cité des temps beaucoup plus courts : 10 mn pour
expulsion et entre 15 440 mn pour la délivrance, en fonction de la définition des temps

mesurés, mais d’un point de vue pratique cela n’a finalement que peu d’intérét.
1-3 -Intervalle entre deux chambellage successifs :

En élevage extensif, sur les parcours naturels, I’intervalle entre mise —bas se situe
entre 2 et 3 ans [85, 49, 73, 72,93] . Toutefois, cet écart peut étre réduit en modifiant le
systéme d’élevage (intensif ou semi- intensif) ou bien certaines techniques de

conduite (séparation précoce des chamelons, induction hormonale) [83].
1-4-Post-partum: Involution utérine :

Le post-partum est défini comme étant la période apres le part caractérisée par la
régression morphologique et histologique de I’utérus jusqu’a I’état pré gravide et par
le rétablissement de 1’activité ovarienne. La fin de la période post-partum est
considérée comme le retour définitif aux conditions favorables pour I’établissement

d’une nouvelle gestation [55].
=  Durée de I'involution utérine:

L’involution utérine est considérée comme rapide du fait de la nature
cotylédonaire non invasive du placenta. L involution est compléte au bout de 21 + 0,5
jours [89]. L’utérus se rétracte plus rapidement au cours de la premicre semaine (4 a
11 jours) [90,46, 34, 24, 89]. Par contre, Elias (1990) rapporte que I’involution utérine
a lieu en 39 a 42 jours. L’involution utérine des primipares se fait plus rapidement que

chez les multipares [120].
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= Intervalle mise bas - arrét d’élimination des lochies:

Chez la chamelle, les lochies s’éliminent en quantité faible, elles sont visqueuses,
restent souvent collées aux lévres vulvaires et sont constituées d’un mélange
d’exsudats et de débris membranaires 4 coloration bruntre et de substances jaunatres
mucoides avec une teinte brune [89]. Les lochies sont abondantes durant les deux
premiers jours post-partum, puis diminuent pour devenir rares a la fin de la premiére
semaine et pour s’arréter au bout de 10 jours [24] ou & 30 jours aprés le part selon
[46].

= Retour de ’utérus a sa taille normale:

Chez la chamelle, juste apres le part, la matrice n’est pas délimitable. Elle est
située dans la cavité abdominale, la paroi utérine est épaisse et présente des striations
longitudinales et ondulées & la surface. Vers la fin de la 2°™ semaine, les striations
commencent a disparaitre alors que les ondulations ne s’éclipsent que vers la fin de
I’involution [90, 46,24].

L’involution utérine est rapide durant la premiére semaine. A la fin de celle-ci,
une partie de 'utérus est située dans la cavité abdominale, ’autre dans la cavité
pelvienne. L’involution utérine est compléte vers le 15°™ jour [24], 15 4 28 jours avec

une moyenne de 21+5 jours [89].

L’endométre de la chamelle se caractérise aprés le part par 1’absence de
I’épithélium de surface, une infiltration des cellules inflammatoires et un cedéme du
chorion. D’apres [90], I’cedéme régresse 20 jours aprés le part, en parallele a
Iinfiltration cellulaire et 1’épithélialisation de 1’endométre est compléte 40 jours
apres. A la fin de la période du post-partum, le poids de 1’utérus diminue

parallélement a I’ouverture du col [89].
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= Reprise de I’activité ovarienne:

La reprise de I’activité ovarienne varie en fonction de la disponibilité¢ alimentaire
et du type d’élevage. Ainsi, des durées de 25 et 45 jours sont observées chez des

femelles en lactation et en stabulation [122].

La reprise de Pactivité folliculaire apres la parturition est meilleure (88,9%) chez

les jeunes femelles (8-11 ans) que chez les femelles dgées 11- 20 ans (50%) [114].
= Reprise de I’activité sexuelle :

Dans la littérature, le retour en chaleurs aprés la mise bas est tres variable chez la
chamelle. Ainsi, selon [102] cet intervalle est de 14-25 jours post partum, il est de 14-
30 jours [113], 21-28 jours [117] et de 42 jours apres le part [35]. Aussi [115] ont

éme

observé des chaleurs au 25 jour du part chez les chamelles non allaitantes et au

40°™ jour chez les chamelles allaitantes.

De méme, [45] rapportent qu’une femelle n’allaitait pas son petit, est revenue en
chaleurs au 28"™ jour, et celle qui allaitait n’est revenu en chaleur qu’au bout du 40°™

jour.

Cependant, [101,89, 111, 28] rapportent que 1’observation des chaleurs n’est
possible que pendant la saison sexuelle suivante pour les femelles qui ont mis bas 4 la
fin de la saison de reproduction.

La durée de cet intervalle est conditionnée par plusieurs facteurs:

* 1’age et le moment de la mise bas qui conditionnent la reprise de la cyclicité apres
le part.

* L’état d’embonpoint des chamelles.
* L’allaitement.

* La qualité du paturage. [100].
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Selon Elias (1990) [34], un accouplement fertile n’a lieu que si la parturition
survenait durant la saison de la reproduction. Mais dans le cas ot la parturition a lieu
au début ou a la fin de la saison anoestrale, I’cestrus pourra étre induit & I’aide d’une
injection de PMSG (3000 a 7000 UI en IM), l'ovulation se produit par
I’administration de HCG.

Par contre, Farak (1992) [46] a constaté que I’intervalle moyen mise bas — saillie

fécondante est de 34,4+19 jours et varie de 7 4 62 jours.

Donc, au 7°™ jour post partum, la chamelle peut manifester les chaleurs et avoir
une saillie fécondante. L’involution utérine n’est donc pas une contrainte pour
I’installation d’une nouvelle gestation. En effet, la rapidité d’élimination des lochies
et une ¢éventuelle restauration rapide de I’endométre peuvent permettre une gestation

avant méme la fin de ’involution utérine.
2-Besoins du dromadaire :

Pendant long temps, les normes relatives aux besoins nutritionnels du dromadaire
ont €t¢ inexistantes. Ces besoins ne peuvent donc étre comparés 4 des normes établies
sur d’autre espéce généralement le bovin. Nous pouvons toutefois affirmer que
compte tenu de sa grande taille, le dromadaire aura des besoins par unité de poids

inférieur par comparaison aux espéces de taille plus réduite [49].
2-1 -Besoins énergétique et azotés :
2-1-1-Les besoins d’entretien :

Sont le strict minimum pour la survie du dromadaire. Selon Gonzalez (1949) [53];
cité¢ par Chahma (1996) [19] ; les besoins exprimés pour un méhari francais en
Algeérie et du «Camel corps» Anglais en Egypte de 450 kg de PV sont de 8,5 UF (7,5

UF ration frangaise et 10 UF ration anglaise).

Faye (1997) [49], a signalé que les besoins d’entretien du dromadaire adulte sont

estimés a 1,2 UF par 100 Kg de PV. Pour les animaux en déplacement quotidiens, les
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besoins énergétiques d’entretien doivent étre majorés de 20% pour tenir compte de la
dépense musculaire. Les besoins azotés d’entretiens sont estimés 4 90 g de protéines

brutes par 100K g de PV.
2-1-2-Les besoins de croissance et d’engraissements :

Pour une croissance de 100g/j, les dromadaires nécessitent un apport de 4 MJ
d’énergie mobilisable en plus des besoins d’entretien. Le coefficient d’utilisation de
cette €nergie mobilisable est en moyenne de 61%. Ce qui signifie que pour 100KJ
d’énergie métabolisable 61 sont effectivement retenus par les tissus et 39 sont dégagés

sous forme d’extra chaleur [49].
2-1-3-Les besoins de gestation et de lactation :

Les besoins de gestation sont négligeables pendant les huit premiers mois de
gestation. Les besoins en énergie nette doivent étre augmentés de 25% pendant les
neuvieme et dixieéme mois et de 50% ensuite jusqu’a la mise bas. Concernant le
protéine digestible, les besoins ont été estimés a 290 g/j pendant la dernier tiers de la

gestation pour une chamelle de 400Kg de PV [49].

Les besoins de la production laitiére sont plut6t élevés ; 1a production d’un litre de
lait nécessite I’équivalant d’un huitiéme d’énergie d’entretien pour un animal de
400K g de PV. Tandis que pour les besoins en protéines, chaque litre de lait a besoin &

peu pres d’un cinquiéme de protéine d’entretien pour une femelle moyenne [113].

Les besoins d’une production d’un litre de lait sont 1,2méga-cal et 56g matiére

azote digestible.
2-1-4-Besoin de production du travail :

Le dromadaire est plus efficace pour la production de force de traction que
beaucoup d’autres animaux domestiques, excepté le cheval. Un male castré de 500Kg
peut produire une force de traction d’un sixi¢éme de son poids moyen. L’équivalant de
83Kg et une puissance de 455W. L’énergie expédiée et ’équivalant de 2,275 KW ou

136,5 KJ/mn ou 8,2 MJ/h.
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Selon Gonzalez (1949) [53] cité par Chahma (1996) [19], un méhari de 450K g,

parcourant une €tape de 50Km par jour, montré ou comme animal de bat, fournissant

une ¢tape de 20a25 Km (chargé de 1252130 Km), a besoin de 15UF en moyen.

Tableau VIII: Besoins en énergie nette Ne (MJ/J) et protéine digestible DP (g/j)

pour le dromadaire [54].

PV entretien Croissance* De gestation** De lactation
EnKg Ne DP Ne DP Ne DP Ne DP
MIG) | (g | MIG) | (@) | MIG) | (gh) | MIG) | (&)

200 16.5 144 25.6 340 - - - -

250 19.5 169 - - - - - -
300 224 195 342 400 28.1 234 40.0 470
350 25.1 218 - - 314 262 427 493
400 27.7 241 415 433 349 290 453 516
450 30.3 264 - - 37.9 317 47.9 540
500 32.8 285 482 440 41.2 343 50.4 560
550 352 307 - - 440 368 52.8 582
600 37.6 327 - - 473 393 55.2 602

*pour la croissance, les conditions sont calculées pour un gain 500g quotidien.

** pour la gestation, les conditions sont calculées pour les 9eme et 10eme mois de

gestation.

Rk

MJ : mégajoules.
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2-2 -Les besoins en eau, vitamines et minéraux :

Dans des mauvaises conditions (sécheresse et saison chaude), les besoins en eau
pour le dromadaire sont de 6L/J et par 100 Kg de PV, pendant la saison des pluies, les
besoins sont divisés par deux. Cependant, pour la production laiti€re, il est nécessaire

d’avoir 1,5 L de I’eau pour un litre de lait [49].

Yagil et Etzion (1979) [118] rapportent que la déshydratation n’affecte pas le
niveau de la production laitiére chez la chamelle alors qu’elle le diminue chez la
chévre et la vache .Cette absence d’effet de la déshydration sur la production laitiere
de la chamelle est la conséquence du maintien du niveau d’appétit et du lent

«Turnover» de 1’eau chez la chamelle.

Le dromadaire peut ingérer 100 L en un seul abreuvement [86]. Wilson (1984)
[113], a signalé que le dromadaire a des besoins importants en sel estimés entre 6 a 8
fois supérieurs a ceux généralement recommandés pour les autres especes
domestiques parce que ces sels jouent en effet un role essentiel dans le passage de
’eau et de 1’urée vers I’intestin et les reins et donc déterminent indirectement le

niveau de production laitiére surtout lorsque I’eau de besoin se fait rare.

Les besoins sont hauts, ils sont estimés a 20 g pour 100 kg de PV. Au dessus de
cette valeur, la quantité de sodium excrétée par 1’urine est proportionnelle a la prise de
sel. Chez la chamelle d’allaitement, la quantité nécessaire est 2,5 g pour un litre du

lait [12] et de 2,7 g de calcium et 1,8 g de phosphore [32].

Les besoins d’entretien du phosphore et le calcium sont 2,5 et 4,0 glkg PV
respectivement [12]. Concernant le magnésium, on sait qu’un apport quotidiende 3 g

par 100 kg de PV permet de maintenir une magnésemie normale [49].

En revanche, les besoins en vitamines ne sont pas connus. Il est vraisemblable
cependant que les besoins en vitamine C soient importants chez la chamelle allaitante
compte tenu de la richesse du lait en cet €lément. C’est pour cela qu’on ne peut pas

préciser les besoins et les carences vitaminiques de cette espece [49].
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Objectif du travail

Le but de ce travail consiste & déterminer les valeurs moyennes des paramétres
protéo-€énergetique (la glycémie, la protéinémie, 1I’'urémie, la triglycéridémie) chez les

chamelles et ses variations au cours du péri partum.
1-les animaux :

Neuf chamelles dgées de 7-10 ans ont été utilisées au niveau de la station

expérimentale de "université (Janvier-juin 2010).
2-matériel utilisé :
2-1-matériel de prélévement, de séparation et de congélation :

¢ wvacutainer a tube sec
< centrifugeuse

< congélateur
2-2-matériel de dosage :

> kit de dosage de glucose (Bio Systems).
% kit de dosage des protéines (Bio Systems).
% kit de dosage de 1’'urée (RANDOX).

% kit de dosage des lipides (Bio Systems).
“ spectrophotomeétre

% micropipette
3-les prélévements :

Les prises de sang ont été effectuées sur des femelles a jéun le matin.

Apres contention, les prélévements sanguins ont ¢té réalisés dans des tubes secs de
type vacutainer, par ponction de la veine jugulaire haute (région cervicale craniale).
Apres deux heures de repos, les sérums ont été obtenus par centrifugation pendant 10

minutes a 3000tours/min.

Les échantillons ont ét€ par la suite acheminés, sous froid, au laboratoire de

biochimie privé (laboratoire ).
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4-le dosage de glucose :

Pour la glycémie, nous avons utilisé des kits BIO MAGREB.
Principe :

Le glucose est mesuré apres oxydation enzymatique en présence de glucose
oxydase, le peroxyde d’hydrogéne formé réagit grace a I’action catalytique d’une
peroxydase, avec du phénol et la 4-aminophenazone pour former un compos¢ rouge

violet de quinoneimine qui sert d’indicateur coloré [la notice de kit].

Réaction :

Glucose + O2 + H20 ————— Acide gluconique + H20

2H20 + 4-Aminophenazone + phénol ————— quinoneimine + 4H202
S-Le dosage des protéines totales :

Le dosage des protéines totales a été réalis€ avec des kits SPINREACT par la

méthode colorimétrique.
Principe :

En milieu alcalin (NaOH), 2 froid, les ions cuivriques (Cu'?) forment avec les
liaisons peptidiques un complexe de coordination coloré en rose, qui ajouté & la teinte
bleue du réactif donne finalement une coloration pourpre (bleue violet). Cette réaction
est positive dés que la molécule posséde 3 a 4 liaisons peptidiques. Elle est donc

utilisable pour les protéines et les polypeptides.

La mesure de 1’absorbance se fait a 540 nm apres avoir laissé la coloration se

développer.

La technique tire son nom de la molécule le biuret NH,-CO-NH-CO-NH; (obtenu
par condensation de 2 molécules d’urée NH,-CO-NH;) qui donne une coloration

violette [la notice de kit].
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6-le dosage de 'urée :
Principe :

Le dosage se fait par la méthode colorimétrique basée sur la réaction suivante :
Urée + H,O  uréase : 2NH; + CO,

Le salicylate et I’hypochlorite dans le réactif réagissent avec les ions ammoniums

pour former un complexe vert =2.2-dicarboxylindophénol.

Lecture sur une longueur d’onde de 600 nm.

Concentration en urée (mg /dl) = 50 x Aéchantillon /Aétalon [la notice de kit].
7-le dosage des triglycérides :

Les triglycérides sont dosés apres hydrolyse enzymatique par des lipases.
L’indicateur est une quinoneimine formée a partir du péroxyde d’hydrogéne de la 4-

amino-phénazone et du 4-chlorophénol sous ’action catalytique de la péroxydase.
Lecture sur une longueur d’onde de 546nm [la notice de kit].

Principe:

Triglyceride + H;O ————— glycerol + acide gras

Glycerol + ATP ————~_  glycerol-3-phosphate + ADP

Glycerol3-phosphate + O, c—————— dihydroxy acetone phosphate + H,O,

Concentration triglycéride =200Xa/échantillon

A/étalon
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1- Les valeurs moyennes des paramétres protéo énergétiques sanguin

au cours du péri partum :
1-1 La glycémie :

La glycémie est comprise entre deux valeurs extrémes (0,90 et 1,09g/1) avec

moyenne de 1,01+0,081g/1 chez les chamelles durant 1’état de reproduction.

Tableau IX : les valeurs moyennes de la glycémie au cours du péri patum.

Imois* |2s* 1s* 1s** 2 s** 3 g** 4 g** 5g** 6 s**

glucose
Moyenne | 1,09+ 1,04+ 1,07+ 0,90+ 0,92+ 0,94+ 1,00+ 1,06+ 1,09+
g/ 0,089 0,092 0,153 0,076 0,026 0,049 0,052 0,060 0,074

S :semaine *avantlepart  **aprés le part

En effet, nos résultats montrent que la glycémie chez la chamelle est comparable &
celle des monogastriques et sensiblement supérieur a celle observés chez les autres
ruminants [67] comme les bovins (0,42 a 0,74 g/1), car les bovins assurent 1’essentiel
de leurs besoins énergétiques a partir d’acides gras volatils. A I’opposé, le dromadaire
se caractérise par une gluconéogengse tres active qui lui permet le maintien de la

glycémie a une concentration constante méme en cas de privation de nourriture [49].

Selon nos résultats, on constate qu’il y a2 une diminution de la glycémie apres le
part arrivé jusqu’au 0.90g/1, en accord avec ceux de [71], qui peut étre expliqué par la
richesse de lait de chamelle en lactose (5,6%), ce demier est synthétisé par la glande
mammaire a partir du glucose. D’autre part, le manque d’appétit chez la mére entraine
une sous nutrition, compte tenu par I’augmentation brutale et massive des besoins
nutritive et par la progression lente et modéré de la capacité d’ingestion, rend le
déficit énergetique inévitable et accentu€ durant les deux premicres semaines de

lactation [71].
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Fig 08 : Evolution de la glycémie au cours du péri partum.
1-2- Protéines totales :

Le taux moyen des protéines totales dans le sang déterminé dans cette étude est de
I’ordre de 65,84+3,91g/1, et la méme grandeur que celui qu’on retrouve dans la
littérature. Kelanemer(2003), a signalé une protéinémie de 69g/1 chez les femelles

agées plus de 7ans [71].

Selon les résultats obtenue on observe une diminution de la protéinémie pendant
la gestation qu’est de 68g/1 dans le dernier mois de gestation et arrive jusqu’au 63g/1
dans la semaine juste avant le part, puis elle augmente apres le part. En accord avec ce

qu’a été trouve par [71].
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Tableau X : Les valeurs moyennes de la protéinémie au cours de péri partum.

Imois* |2s* 1s* 1s** 2s** 3s** 4s** S5g** Bs**
Protéines
totales
moyenne | 67,3t 68,3+ 63,67+ |64,22+ |65,89+ |67,72t |69,61t |71,05+ |72,8%
(g/1) 3,8 3,94 5,01 4,36 3,47 3,98 3,41 3,51 3,76
S :semaine ¥ :avantle part **:apres le part
protéine g/L
74 S — e o e . -
72 e===1 mois*
70 — 15 jour*
68 .,
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Fig 09 : Evolution de la protéinémie au cour du péri partum.

1-3- Urée :

Le taux moyen de I’urée dans le sang est de 395,40+14,86. Nos résultats présents

une diminution décroissante de 'urée qu’est de 415 mg/1 avant le part est de

379,44mg/1 durant la quatriéme semaine d’allaitement puis il augmente. Ces résultats

sont en accord avec [71,34].
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Le dromadaire présente une urémie €éleve par rapport aux autres especes comme

les bovins (60 a 270mg/1) et les ovins (80 a 200mg/1) [36]. Cette différence peut €tre

expliqué par la capacité remarquable de recyclée I’urée dans le rumen et les glandes

salivaires du dromadaire, ainsi qu’une réabsorption importante au niveau rénal [49].

Tableau XI : les valeurs moyennes de I’urémie au cour du péri partum.

Imois* |2s* 1s* 1s** D ** 3s¥* 4s** Bs** Bs**
Urée
Moyenne | 397,66 |408,88+ |415% 397,66+ |392,22+ |385,44+ |379,4+ |387,88% |394,44+
(mg/l) |16,918 17,772 16,384 20,221 16,631 13,549 12,056 | 7,593 12,641
S :semaine *:avantle part **:apres le part
uree
420 - e -
=1 mois*
410
=15 jour*
400
====yne semaine*
320
- une semaine**
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=7 semaine™**
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Fig 10 : Evolution de Purémie au cour du péri partum.
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1-4- Triglycéride :

La triglycéridémie moyenne déterminée chez les chamelles durant le péri partum
est de I’ordre de 380.21+£28.36mg/l.

Cependant, nous avons obtenue deux valeurs extrémes une maximale 408mg/1

avant le part et une minimale 358mg/1 apres le part.

Ces résultats sont d’accord avec la littérature. Kelanemer (2003), a signalé une
triglycéridémie plus élevée au cours de la gestation, se stabilise apres le part [71].
Celle-ci peut étre expliquée par la mobilisation des réserves lipidiques pour subvenir
aux besoins énergétiques d’entretien et de gestation durant les périodes ou les apports

alimentaires sont insuffisants [88].

Tableau XII : les valeurs moyennes de la triglycéridémie au cours de péri patum

1mois* | 15j* 1s* 1g%* 25%* 3 g** qs** 5:g%* 6 s**

TG
Moyenne |407.33 |408.66 |394.44 382 375.88 |370.55 |362.11 |362.33 |358.66
(mg/1) +28.82 |£31.40 |+24.66 |+28.34 |+25.51 |%25.02 |£25.61 |+27.53 |+27.90

TG : triglycéride s :semaine ¥ :avantle part **aprés le part

triglycéride
420 _— S — - -~ SO
410 =—==1 mois*
a00 o =15 jour*
320 SR s e e
% - S ====yne semaine*
370 S T === Une semaine**
360 I ,\t—:-—":_::\\‘:_ L
350 S ] S ====2 semaine**
340 — e e B == 3semaine**
330 — - e ,
¥ ¥* * * ¥ * * ¥* * 3:4 semalne**
F & & f o & & &
& o8 & A X & & L N ====5 semaine**
RIS S ST S A S AP
2 & £ &£ & & & 5 e,
RS 5 A 3 ™ “ © =====6 semaine

Fig 11 : Evolution de la triglycéridémie au cours de péri partum
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Conclusion

A I’issue de cette €tude, nous avons propose les principales conclusions sur les

particularités chez le dromadaire et sur les résultats de dosage des paramétres protéo-

énergétiques au cours du péri-partum.
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Une glycémie proche de celle des monogastriques (1g/1) et supérieure a celle
des autres ruminants.

Le dromadaire présente une néoglucogenese tres active, ce qui permet de
maintenir une glycémie presque normale méme en cas de privation de
nourriture.

Une glycémie supérieure a 1g/1 et varie durant le peri-partum.

Le taux de protéine dans le sang (65.84g/1) peut étre un indicateur intéressant
pour apprécier I’état de fonctionnement hépatique et rénal, 1’état d’hydratation
et de nutrition de ’animal.

Le dromadaire présente une capacité remarquable de recycler ’urée, ce qui
permet de maintenir la protéosynthése ruminale dans le cas de déficit
protéique d’origine alimentaire.

La chamelle présente une urémie décroissante de la gestation a la lactation qui
varie de 63.67mg/l jusqu’a 72.8mg/1 .

La chamelle présente une triglycéridémie élevée durant la gestation
(408.66g/1) a cause de la mobilisation des réserves lipidiques pour assurer les
besoins de gestation. Apres le part la triglycéridémie diminue (358.66mg/1) et

se stabilise.



Recommandations

Le dosage des parametres protéo-énergétiques chez le dromadaire peut constituer
un indicateur assez fidéle de 1’état nutritionnel des animaux. Il permet de déceler une
¢ventuelle carence alimentaire et de diagnostiquer les troubles pathologiques
subcliniques. Des valeurs de ces paramétres ont pu étre établies et 1’influence de

certains facteurs physiologiques comme 1’état de reproduction chez la chamelle.

D’autres travaux seraient nécessaires pour compléter cette étude, notamment la
recherche des effets du sexe, de la saison, de I’4ge, de I’exercice, de 1’alimentation et

de la zone géographique sur le cheptel camelin.



Les valeurs obtenues lors de dosage de la glycémie :

1mois* |2s* 1s* 1s** 2 5%* 3g** 4 s** 5s** 6 s**
CH1 1,2 1,1 1,3 0,85 0,9 0,93 0,98 1,08 1,1
CH2 1,18 1,2 1,25 0.92 0,92 0,98 0,96 1,2 1,06
CH3 1,1 1,08 1,18 0,95 0,98 1,04 1,09 1,1 1,2
CH4 0,95 0,92 1,01 0,94 0,92 0,9 0,93 0,98 0,95
CH5 1,15 1,12 1,2 0,9 0,95 1 1,08 1,1 1,2
CHé6 1,2 1,1 1,05 0,985 0,88 0,93 0,95 1,02 1,1
CH7 1,02 0,95 0,85 0,8 0,92 0,89 1,02 1,07 1,08
CH8 0,98 0,92 0,87 0,82 0,93 0,95 1,02 1,03 1,02
CHS 1,08 1,02 1 1,04 0,92 0,89 1 1,02 1,1
glucose
Moyenne | 1,09t 1,04+ 1,07+ 0,90t 0,92+ 0,94+ 1,00+ 1,06% 1,09+
(g/l) 0,089 0,092 0,153 0,076 0,026 0,049 0,052 0,060 0,074




Les valeurs obtenus lors de dosage da la protéinémie :

Imois* |2s* Is* 1s** 25%* 3s** 4s** Ss** Bs**
CH1 70 74 66 68 67 69 70 71 79
CH2 72 71 68 69 71 73 70,5 70,5 76
CH3 70 71 67 68 68 70,5 72 72 70
CH4 69 68 66 66 68 69 68 69 70
CH5 68 69 58 59 62 61 70 74 77
CHeé 63 66 57 58 61 62 64 67 68
CH7 64 65 61 60 63 65 68 67 71
CH8 60 60 58 61 63 68 67 70 69
CH9 70 71 72 69 70 72 77 79 75
Protéines |67,3t |683t |63,67+ |64,22+ |6589t |67,72+ |69,61+ |71,05+ |72,8%
totales
moyenne | 3,8 3,94 5,01 4,36 3,47 3,98 3,41 3,51 3,76
(g/1)




Les valeurs obtenues lors de dosage de ’urémie :

Imois* 2s* 1s* 1s** 2s** Bst* As** Ss** Bs**

chl 390 410 415 380 375 390 380 395 414
ch2 365 371 376 358 360 357 362 370 372
ch3 402 407 417 390 392 388 385 395 404
chd 408 415 421 412 407 395 392 388 392
ch5 405 421 430 408 388 370 365 390 410
ché 385 395 404 395 392 380 375 390 395
ch7 414 422 425 412 408 395 390 391 389
ch8 390 407 412 392 390 390 368 380 381
ch9 420 432 435 432 418 404 398 392 393

Urée

Moyenne |397,66+ |408,88t |415% 397,66+ |392,22+ |385,44+ |379,4+ |387,88+ |394,44+
(mg/l) |16,918 17,772 16,384 20,221 16,631 13,549 12,056 |7,593 12,641




Les valeurs obtenues lors de dosage de triglycéridémie :

Imois* | 15j* 1s* 1s** 2 s** 3 g** 4 s** 5g¥* 6 s**
Chl

383 385 370 345 339 332 325 318 310
Ch2

376 380 370 365 357 362 352 348 340
Ch3

370 367 363 345 350 340 335 340 332
Ch4

382 375 376 371 373 368 362 359 362
Chs

410 405 392 380 368 367 340 339 342
Che

430 434 420 412 404 390 385 390 375
Ch7

425 448 408 380 377 374 380 386 385
Chs

435 432 416 408 390 380 370 372 380
Cho

455 452 435 432 425 422 410 409 402

TG

Moyenne |407.33 |408.66 |394.44 |382 375.88 |370.55 [362.11 |362.33 |358.66
(mg/1) +28.82 |+31.40 |+24.66 |£28.34 |+25.51 |£25.02 |+25.61 |+27.53 |+27.90
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